
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N. 11527 

• Il Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma nel giorno 23 
luglio 2010 alla presenza di n.              suoi componenti su un totale di n. 36;  

• visto il bando di concorso n. 13587/09, relativo al conferimento di n. 24 borse di studio ad 
indirizzo informatico, elettronico, strumentale, e acceleratori;  

• vista la Disposizione del Presidente dell'INFN n. 13741 del 19 marzo 2010 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione esaminatrice per la selezione dei candidati alle 
borse di cui sopra; 

• visti gli atti della citata Commissione; 

• vista la graduatoria generale di merito formulata dalla Commissione medesima; 

• su proposta della Giunta Esecutiva;  

• con n.                voti a favore: 

DELIBERA 

1) E' approvata la graduatoria generale di merito formulata dalla Commissione esaminatrice del 
concorso n. 13587/09, relativo al conferimento di n. 24 borse di studio ad indirizzo 
informatico, elettronico, strumentale, e acceleratori, da usufruire presso le Strutture 
dell'I.N.F.N, come segue: 

Cognome e nome Punteggio Voto laurea Voto colloquio 
1) IAFOLLA Lorenzo 98 110/110L 80 
2) MOLINARIO Andrea 96 110/110 80 
3) PARASCANDOLO Concetta 93,5 110/110L 75,5 
4) DELLA TORRE Stefano 93 110/110L 75 
5) LEONARDI Fabio Salvatore 92 110/110L 80 
6) BORGESE Gianluca 91 110/110L 80 
7) BERZANO Dario Carlo Domenico 91 110/110L 75 
8) CALCAGNO Rosalba 90 110/110 75 
9) CARBONI Andrea 89 106/110 75 

10) VIOLA Salvatore 88 110/110L 70 
11) CILMO Marco 88 107/110 80 
12) INDIVERI Ivano 87 110/110L 75 
13) CURRO' Vincenzo 86,5 110/110L 75,5 
14) VIVOLO Daniele 86 110/110L 75 
15) STANCAMPIANO Concetta 84 110/110L 70 
16) LA ROSA Rosaria Maurizia 83 107/110 75 
17) MASCIANTONIO Giuseppe 83 106/110 75 
18) GRAZIOSI Angelo 80 108/110 75 
19) CAPPUCCI Fabrizio 80 98/110 75 
20) MOLLO Carlos Maximiliano 79 110/110L 68 
21) BASTA Dario 78 110/110L 66 
22) CARLA' Alessandra 78 110/110 67 



Cognome e nome Punteggio Voto laurea Voto colloquio 

23) FURFARO Emiliano 78 105/110 65 
24) CLAPS Gerardo 78 104/110 75 
25) PAPPALARDO Viviana 75 110/110L 62 
26) SCIORTINO Luisa 75 110/110L 58 
27) LUZZI Cinzia 75 110/110 64 
28) TRAPANI Bruno 75 110/110 63 
29) SPIGA Filippo 74 110/110L 60 
30) ARESTI Mauro 74 110/110 65 
31) TROVATO Agata 73,5 110/110L 60,5 
32) FERMANI Paolo 73 110/110L 60 
33) PENNA Paolo 72 110/110L 60 
34) TETI Daniele 72 106/110 65 
35) VINCI Aldo Armando Salvatore 72 96/110 70 
36) PROTA Alessandra 70 110/110L 58 
37) VECCHIO Gianfranco 70 109/110 64 
38) BERTINI PISANIELLO Valerio 70 105/110 66 
39) LIA Roberto 70 105/110 65 
40) ROMEO Michele 70 103/110 67 
41) GIARI Alessandro 70 101/110 70 

 2) Sono conferite le borse di studio biennali, dell'importo annuo lordo di € 18.000,00, secondo 
l'ordine della graduatoria di cui al precedente punto 1), ai dottori: 

  Cognome Nome Sede 
1) IAFOLLA Lorenzo LNF 
2) MOLINARIO Andrea Torino 
3) PARASCANDOLO Concetta Napoli 
4) DELLA TORRE Stefano Milano Bicocca 
5) LEONARDI Fabio Salvatore LNS 
6) BORGESE Gianluca Pisa 
7) BERZANO Dario Carlo Domenico Torino 
8) CALCAGNO Rosalba LNS 
9) CARBONI Andrea Pisa 

10) VIOLA Salvatore LNS 
11) CILMO Marco Napoli 
12) INDIVERI Ivano Bari 
13) CURRO' Vincenzo Catania 
14) VIVOLO Daniele Napoli 
15) STANCAMPIANO Concetta Catania 
16) LA ROSA Rosaria Maurizia LNS 
17) MASCIANTONIO Giuseppe Roma Tor Vergata 
18) GRAZIOSI Angelo Roma 
19) CAPPUCCI Fabrizio Milano 
20) MOLLO Carlos Maximiliano Napoli 
21) BASTA Dario Napoli 
22) CARLA' Alessandra Lecce 
23) FURFARO Emiliano Roma 
24) CLAPS Gerardo LNF 

3) La spesa relativa alle borse di studio assegnate, trova copertura nel cap. 102150 del 
bilancio dell’Istituto per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza; ai borsisti può essere 
esteso il servizio mensa con le modalità previste per il personale dell'INFN.  



 
Concorso per titoli ed esame colloquio n. 13587/09 - n. 24 borse di studio ad indirizzo 
informatico, elettronico, strumentale, e acceleratori. 

• Punteggio massimo a disposizione della Commissione punti 100 così ripartiti: 

 Titoli punti 20 
 Esame colloquio punti 80 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 56/80 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con la Disposizione del 

Presidente dell'INFN n. 13741 del 19 marzo 2010): 

 Presidente Dott. Roberto CARDARELLI 
 Membro Prof. Danilo GIULIETTI 
 Membro Dott.ssa Sara PIRRONE 

• Domande pervenute:  n. 93 

• Candidati ammessi: n. 87 

• Candidati esclusi: n. 6 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi nei giorni 17, 18, 26, 27 e 28 maggio 2010): 
n. 55 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 50 candidati 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di 
merito n. 41 candidati con i seguenti punteggi: 

Cognome Nome Titoli Colloquio Totale Sede 
 

1) IAFOLLA Lorenzo 18 80 98 LNF 
2) MOLINARIO Andrea 16 80 96 Torino 
3) PARASCANDOLO Concetta 18 75,5 93,5 Napoli 
4) DELLA TORRE Stefano 18 75 93 Milano Bicocca 
5) LEONARDI Fabio Salvatore 12 80 92 LNS 
6) BORGESE Gianluca 11 80 91 Pisa 
7) BERZANO Dario Carlo Domenico 16 75 91 Torino 
8) CALCAGNO Rosalba 15 75 90 LNS 
9) CARBONI Andrea 14 75 89 Pisa 

10) VIOLA Salvatore 18 70 88 LNS 
11) CILMO Marco 8 80 88 Napoli 
12) INDIVERI Ivano 12 75 87 Bari 
13) CURRO' Vincenzo 11 75,5 86,5 Catania 
14) VIVOLO Daniele 11 75 86 Napoli 
15) STANCAMPIANO Concetta 14 70 84 Catania 
16) LA ROSA Rosaria Maurizia 8 75 83 LNS 
17) MASCIANTONIO Giuseppe 8 75 83 Roma Tor Vergata 
18) GRAZIOSI Angelo 5 75 80 Roma 
19) CAPPUCCI Fabrizio 5 75 80 Milano 
20) MOLLO Carlos Maximiliano 11 68 79 Napoli 
21) BASTA Dario 12 66 78 Napoli 
22) CARLA' Alessandra 11 67 78 Lecce 
23) FURFARO Emiliano 13 65 78 Roma 
24) CLAPS Gerardo 3 75 78 LNF 
25) PAPPALARDO Viviana 13 62 75 Torino 



Cognome Nome Titoli Colloquio Totale Sede 
 

26) SCIORTINO Luisa 17 58 75 LNF 
27) LUZZI Cinzia 11 64 75 Ferrara 
28) TRAPANI Bruno 12 63 75 Catania 
29) SPIGA Filippo 14 60 74 Milano Bicocca 
30) ARESTI Mauro 9 65 74 Cagliari 
31) TROVATO Agata 13 60,5 73,5 LNS 
32) FERMANI Paolo 13 60 73 Roma 
33) PENNA Paolo 12 60 72 Perugia 
34) TETI Daniele 7 65 72 Roma 
35) VINCI Aldo Armando Salvatore 2 70 72 Padova 
36) PROTA Alessandra 12 58 70 Napoli 
37) VECCHIO Gianfranco 6 64 70 LNS 
38) BERTINI PISANIELLO Valerio 4 66 70 Pisa 
39) LIA Roberto 5 65 70 Torino 
40) ROMEO Michele 3 67 70 Lecce 
41) GIARI Alessandro 0 70 70 Pisa 

 


